
  
 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ  
 ГРАДА НИША 
 

 
ГОДИНА XXV   -  БРОЈ 126 

 
НИШ,  6. децембар  2017.  

Цена овог броја 120  динара 
Годишња претплата 5000 динара 
 

 

ГРАД НИШ 

ГРАДСКО ВЕЋЕ 

 

 1 .  
 

 На основу члана 69. и 70. Закона о заштити животне средине („Службени гласник РС“, бр.135/04, 
36/09, 72/09, 43/11 и 14/16), члана 9. став 2. и члана 15. Закона о заштити ваздуха  („Службени гласник 
РС“, бр.36/09 и 10/13), члана 7. Одлуке о накнади за заштиту и унапређење животне средине Града Ниша 
(„Службени лист Града Ниша“, бр.53/09) и члана 2. и 72. Пословника о раду Градског већа Града Ниша 
(„Службени лист Града Ниша“,       бр.1/13), по прибављеној Сагласности Министарства заштите животне 
средине Републике Србије, бр.353-01-00315/2017-03, од 20.10.2017. године, 

 Градско веће Града Ниша на седници одржаној, дана 05.12.2017. године, доноси 
 
 

П Р О Г Р А М  

 КОНТРОЛЕ КВАЛИТЕТА ВАЗДУХА НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА НИША ЗА 2017/2018. 

ГОДИНУ 

 
I ОСНОВЕ ПРОГРАМА 

 
Програмом контроле квалитета ваздуха успоставља се Локална мрежа мерних станица и мерних 

места за мерење нивоа загађујућих материја у ваздуху на територији града Ниша. Локална мрежа мерних 
места успоставља се ради праћења квалитета ваздуха на нивоу јединице локалне самоуправе. 

Праћење квалитета ваздуха у Локалној мрежи обавља се према Програму који је усклађен са 
програмом контроле квалитета ваздуха у државној мрежи и који за своју територију доноси надлежни 
орган јединице локалне самоуправе, уз предходно прибављену сагласност министарства надлежног за 
послове заштите животне средине.  

Показатељи квалитета ваздуха у Граду Нишу обезбеђују се праћењем и контролом степена загађења 
ваздуха, мерењем нивоа загађујућих материја у ваздуху у оквиру Локалне мреже мерних станица и 
мерних места, према Програму контроле квалитета ваздуха на територији града Ниша за 2017/2018. 
годину, којим се одређује број и распоред мерних места, као и обим, врста и учесталост мерења. 

Праћење квалитета ваздуха остварује се контролом нивоа загађујућих материја  у ваздуху, пореклом 
од стационарних извора и покретних извора загађивања. 

На основу података о нивоу загађујућих материја у ваздуху врши се оцена квалитета ваздуха. 
 

II СИСТЕМ КОНТРОЛЕ КВАЛИТЕТА ВАЗДУХА 
 
У циљу управљања квалитетом ваздуха у Нишу успоставља се систем праћења и контроле степена 

загађења ваздуха и одржавања базе података о квалитету ваздуха у оквиру Локалне мреже мерних 
станица и мерних места коју чине фиксна мерна места.  



 
 
 
 
 
Страна 2  Број 126                                   СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       6 .децембар 2017. године 
 

 
 

 

Контрола нивоа загађујућих материја у ваздуху врши се фиксним мерењем нивоа загађујућих 
материја у Локалној мрежи мерних станица и мерних места на локацијама за: 

1) континуална фиксна мерења, 
2) индикативна мерења и 
3) наменска мерења.  

 
 

1. ЛОКАЛНА МРЕЖА МЕРНИХ СТАНИЦА И МЕРНИХ МЕСТА 
 

Локална мрежа мерних станица и мерних места за праћење квалитета ваздуха у Нишу успоставља се 
овим Програмом, а чине је континуална фиксна, индикативна и наменска мерења: 
 
1.1.Континуална мерења нивоа загађујућих материја на фиксним мерним местима пореклом од 
стационарних извора загађивања ваздуха врши се на мрежи мерних станица и мерних места у 
насељеним подручјима – Табела 1. 
 
Мерења обухватају: чађ, SO2, NO2  
Учесталост мерења: 24 – часовна мерења сваки дан током целе године за: чађ (наменско мерење), SO2, 
NO2, према Табели 1. 
Мерна места су дата у Табели 1. 
 
Табела 1. – Мрежа мерних станица и мерних места за континуална мерења нивоа загађујућих материја 
на фиксним мерним местима пореклом од стационарних извора загађивања ваздуха 
 

Редни 
број 

Назив мерног места Врста станице 
Загађујуће материје 

Чађ SO2 NO2 

1. 
Општина »Медијана« 
МК »Душко Радовић« 

мерно место  
(урбана зона) 

X X X 

2. 
Општина »Палилула« 
Палилулска рампа 

мерно место  
(урбана зона) 

X   

3. 
Општина »Црвени Крст« 
Просторије општине  »Црвени 
Kрст« 

мерно место  
(индустријска зона) 

X   

4. 
Општина »Пантелеј« 
ОШ „Чегар“  

мерно место  
(урбана зона) 

X   

5. 
Општина »Нишка Бања« 
Здравствена станица 

мерно место  
(зона одмора и 
рекреације) 

X X X 

 
1.2.Наменска мерења таложних материја и одређивање тешких метала у таложним материјама 
(олово, кадмијум, никл и хром) на фиксним мерним местима врши се на мрежи мерних мерних 
места  – Табела 2. 
 
Мерења обухватају: мерење таложних материја и одређивање тешких метала у таложним материјама 
(олово, кадмијум, никл и хром) – наменска мерења 
Учесталост мерења: месечно узорковање равномерно распоређено у току годину дана 
Мерна места су дата у Табели 2. 
 
Табела 2. – Мрежа мерних места за наменска мерења таложних материја и одређивање тешких метала у 
таложним материјама (олово, кадмијум, никл и хром) на фиксним мерним местима 
 

Редни 
број 

Назив мерног места 
Укупне таложне 

материје 

Загађујуће материје 

Олово                                             
Pb 

Кадмијум                                      
Cd 

Никл                                                
Ni 

Хром 
Cr 

1. МК »Душко Радовић« X X X X X 

2. Народно позориште X X X X X 

3. Трг Краља Александра X X X X X 

4. 
Раскрсница Булевара др 
Зоран Ђинђића и ул. Зетска 

X X X X X 



 
 
 
 
 
6. децембар 2017. године                           СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                            Број 126  Страна 3 
 

 
 

 

5. 
Раскрсница код обданишта 
„Бубамара“ 

X X X X X 

6. Палилулска рампа X X X X X 

7. 

Булевар 12. фебруар 
испред Правног факултета за 
привреду и правосуђе – 
Високошколска  јединица у 
Нишу 

X X X X X 

8. 
Општина »Нишка Бања« 
Обданиште „Пахуљица“ 

X X X X X 

 
 
1.3.Индикативна фиксна мерења нивоа загађујућих материја пореклом од покретних извора 
загађивања (азотни оксиди и сумпор диоксид) – Табела 3.  
 
Мерења обухватају: NO2, SO2 
Учесталост мерења: Мерење се врши једном недељно током целе године 
Мерна места су дата у Табели 3. 
 
Табела 3. – Мрежа мерних места за индикативна фиксна мерења нивоа загађујућих материја пореклом 
од покретних извора загађивања  
 

Редни   
број 

Назив мерног места 

Загађујуће материје 

Азотни оксиди 
NО2 

Сумпор диоксид                            
SO2 

1. Народно позориште X X 

2. Трг Краља Александра X X 

3. 
Раскрсница Булевара др Зоран 
Ђинђића и ул. Зетска 

X X 

4. Раскрсница код обданишта „Бубамара“ X X 

5. Палилулска рампа  X X 

6. 

Булевар 12. фебруар 
испред Правног факултета за привреду 
и правосуђе – Високошколска  јединица 
у Нишу 

X X 

 
 
 
1.4. Индикативна фиксна мерења суспендованих честица PM10 и PM2,5 и тешких метала у 
суспендованим честицама PM10 и PM2,5 (олово, арсен, кадмијум и никл) 

 
Мерења обухватају: мерење суспендованих честица PM10 и PM2,5 и тешких метала у суспендованим 
честицама PM10 и PM2,5 (олово, арсен, кадмијум и никл) 
Учесталост мерења: Мерење се врши једном недељно током целе године 
Мерно место: Институт за јавно здравље Ниш 
 

У складу са Програмом контроле квалитета ваздуха на територији града Ниша за 2017/2018. годину, 
мерења PM10 и PM2,5 и тешких метала у суспендованим честицама PM10 и PM2,5 (олово, арсен, кадмијум и 
никл) врше се једном недељно током целе године, на мерном месту Институт за јавно здравље Ниш.  

 
Мерења PM10 и PM2,5 и тешких метала у суспендованим честицама PM10 и PM2,5 (олово, арсен, 

кадмијум и никл) у оквиру Државне мреже за аутоматски мониторинг квалитета ваздуха врше се у данима 
када се не врше мерења предвиђена Програмом контроле квалитета ваздуха на територији града Ниша 
за 2017/2018. годину.    
 
2. МЕРЕЊА ПОСЕБНЕ НАМЕНЕ 

 
Надлежни орган јединице локалне самоуправе доноси одлуку о мерењима посебне намене у 

случајевима када постоји основана сумња да је дошло до загађења ваздуха које може нарушити здравље 
људи и/или животну средину. 



 
 
 
 
 
Страна 4  Број 126                                   СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       6 .децембар 2017. године 
 

 
 

 

3. ОБРАДА И АНАЛИЗА ПОДАТАКА И ИЗВЕШТАВАЊЕ О РЕЗУЛТАТИМА КОНТРОЛЕ КВАЛИТЕТА 
ВАЗДУХА  

 
3.1. Обезбеђивање квалитета података 

 
Тумачење резултата испитивања вршило би се у складу са Законом о заштити ваздуха („Службени 

гласник РС“, бр.36/09 и 10/13) и Уредбом о условима за мониторинг и захтевима квалитета ваздуха 
(„Службени гласник РС“, бр.11/10, 75/10 и 63/13). 

 
Сва мерења, обраду и анализу података, проверу валидности резултата добијених мерењем и/или 

узимањем узорака и интерпретацију резултата врши стручна организација која је акредитована као 
лабораторија за испитивање квалитета ваздуха и која поседује акредитоване методе за мерење свих 
загађујућих материја обухваћених Програмом, као и овлашћење министарства надлежног за послове 
заштите животне средине за вршење мониторинга квалитета ваздуха – мерење нивоа загађујућих 
материја у ваздуху. 

 
Стручна организација који врши мониторинг ваздуха стара се о примени адекватних метода 

испитивања, одржавању мерних места, мерних инструмената са пратећом опремом, опреме за пријем и 
пренос података ради обезбеђења захтева у погледу квалитета података који се користе за оцењивање 
квалитета ваздуха. 

 
На основу вишегодишњих резултата мерења нивоа загађујућих материја, вршила би се анализа у 

циљу праћења просторне и временске расподеле загађујућих материја и утврђивање тренда 
концентрација одређених полутаната у ваздуху. 
 
3.2. Редовно извештавање 

 
Извештаје о извршеним мерењима, односно о резултатима контроле квалитета ваздуха у оквиру 

Локалне мреже мерних станица и мерних места, стручна организација доставља Секретаријату за 
заштиту животне средине Градске управе Града Ниша, једанпут месечно за претходни месец у року од 
15 дана, од истека претходног месеца, а Годишњи извештај у року од 30 дана, од истека извештајног 
периода.  

 
Достављени извештаји треба да садрже опис методологије, резултате праћења квалитета ваздуха, 

табеларно и графички приказане и текстуално објашњење, као и закључак о квалитету ваздуха на 
утврђеним мерним местима.  

 
Податке о квалитету ваздуха из Локалне мреже као и резултате мерења посебне намене Секретаријат 

за заштиту животне средине Градске управе Града Ниша дужан је да достаља Агенцији за заштиту 
животне средине Републике Србије и да о квалитету ваздуха редовно обавештава јавност путем 
електронских и штампаних медија, односно путем интернета, у складу са законом. 
 
3.3. Извештавање и мере у случају прекорачења концентрација 
 

У скалду са чланом 23. Закона о заштити ваздуха, у случају прекорачења концентрацијa утврђених 
Уредбом о условима за мониторинг и захтевима квалитета ваздуха, обавештава се јавност путем радиа, 
телевизије, дневних новина, интернета и/или на други погодан начин.   
 

У случају процењеног наставка прекорачења концентрација загађујућих материја надлежни орган 
предузима практичне мере и може, по потреби, у складу са чланом 33. Закона о заштити ваздуха донети 
краткорочни акциони план са мерама смањења ризика или трајања таквог прекорачења ради заштите 
здравља људи и/или животне средине.  

 
Краткорочним акционим планом, у зависности од сваког појединачног случаја, утврђују се делотворне 

мере које се односе на контролу активности које доприносе настанку опасности од прекорачења 
концентрација опасних по здравље људи и у случају потребе, привремено заустављање тих активности. 

 
Делотворне мере могу да се односе односе на саобраћај моторних возила, рад индустријских 

постројења, употребу производа који садрже загађујуће материје и начин грејања домаћинстава, као и 



 
 
 
 
 
6. децембар 2017. године                           СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                            Број 126  Страна 5 
 

 
 

 

предузимање специфичних активности намењених заштити осетљивих група становиштва, нарочито 
деце. 

 
3.4  Доношење планова квалитета ваздуха 

 
На основу члана 31. Закона о заштити ваздуха у зонама и агломерацијама у којима је ваздух треће 

категорије, односно када загађење ваздуха превазилази ефекте мера које се предузимају односно када је 
угрожен капацитет животне средине или постоји стално загађење ваздуха на одређеном простору, 
надлежни орган аутономне покрајине и надлежни орган јединице локалне самоуправе дужан је да донесе 
План квалитета ваздуха са циљем да се постигну одговарајуће граничне вредности или циљне 
вредности утврђене актом из члана 18. став 1. овог Закона. План из става 1. овог члана доноси се на 
основу оцене стања квалитета ваздуха и обухвата све главне загађујуће материје и главне изворе 
загађивања ваздуха који су довели до загађења. 

 
4. ОБАВЕЗЕ НАДЛЕЖНОГ ОРГАНА 

 
Обавеза надлежног органа је да на овај Програм, којим се успоставља Локална мрежа мерних места и 

мерних станица, прибави сагласност надлежног министарства за заштиту животне средине Републике 
Србије.  

Секретаријат за заштиту животне средине Градске управе Града Ниша прибавио је сагласност 
Министарства заштите животне средине Републике Србије бр.353-01-00315/2017-03, од 20.10.2017. 
године, на предложени Програм, у складу са чланом 15. став 4. Закона о заштити ваздуха. 
 
III  АКТИВНОСТИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ ПРОГРАМА 
 

Реализација Програма контроле квалитета ваздуха обухвата три фазе: 
 
I фаза – Доношење Програма контроле квалитета ваздуха на територији града Ниша за 2017/2018. 
годину, од стране Градског већа Града Ниша; 
 
II фаза – Избор стручне организације за реализацију Програма, која је акредитована као лабораторија за 
испитивање, односно која испуњава прописане услове за мерење свих наведених загађујућих материја и 
која поседује дозволу министарства надлежног за послове заштите животне средине за мерење нивоа 
загађујућих материја у ваздуху, спровођењем поступка јавне набавке мале вредности; 
 
III фаза – Реализација Програма контроле квалитета ваздуха на територији града Ниша за 2017/2018. 
годину, од стране изабране стручне организације. 
 
 
IV ИЗВОРИ ФИНАНСИРАЊА 
 

Програм контроле квалитета ваздуха на територији града Ниша за 2017/2018. годину финансираће се 
из средстава Буџетског фонда за заштиту животне средине, предвиђених Одлуком о буџету Града Ниша 
за 2017. годину („Службени лист Града Ниша“, бр.148/16 и 112/17), раздео 3; глава 3.1; функција 560; 
позиција 91; економска класификација 424 – специјализоване услуге, од укупно намењене апропријације 
од 15.700.000,00 динара. 

 
 
Програм објавити у „Службеном листу Града Ниша“. 

 
 Број: 1507-25/2017-03 
 У Нишу, 05.12.2017. године 

 
ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША 

 
 
 

Председник  
       Дарко Булатовић, с.р. 

 



 
 
 
 
 
Страна 6  Број 126                                   СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       6 .децембар 2017. године 
 

 
 

 

 
2. 

На основу члана 59. Одлуке о буџету 
Града Ниша за 2017. годину („Службени лист 
Града Ниша“, број 148/16 и 112/17) и члана 72. 
Пословника о раду Градског већа Града Ниша 
(„Службени лист Града Ниша“, број 1/13, 95/2016 и 
98/2016, 124/2016 и 144/2016), 

Градско веће Града Ниша, на седници 
одржаној дана 05.12.2017. године, доноси 

 

Р Е Ш Е Њ Е  

O ПРИХВАТАЊУ УЧЕШЋА У ПРОГРАМУ 

ECHANGE 5-ПОДРШКА ЛОКАЛНИМ 

САМОУПРАВАМА У ПЛАНИРАЊУ И 

ПРОГРАМСКОМ БУЏЕТИРАЊУ 

 
I Град Ниш прихвата учешће у 

Програму Exchange 5 компонента 2 Подршка 
локалним самоуправама у планирању и 
програмском буџетирању који финансира 
Европска Унија из средстава IPA 2014, а реализује 
Министарство државне управе и локалне 
самоуправе Републике Србије, преко Сталне 
конференција градова и општина-Савез градова и 
општина Србије (СКГО). Програм представља 
наставак дугорочне техничке помоћи и подршке у 
виду грантова развоју локалних самоуправа у 
Србији. 

II Циљ Програма је да подржи реформу 
јавне управе у успостављању ефикасне, 
професионално и фискално одговорне 
администрације која пружа услугу високог 
квалитета грађанима и привреди, кроз правилну и 
свеобухватну примену програмског буџетирања 
као реалтивно новог модалитета у изради и 
спровођењу финансијских планова локалних 
самоуправа исказивањем програма, програмских 
активности и пројеката.  

III  У реализацији овог програма Европса 
Унија  преко Сталне конференције градова и 
општина (СКГО), пружа техничку помоћ Граду у 
свим фазама буџетског циклуса и то: 1. Техничку 
подршку у даљем унапређењу процеса израде 
Одлуке о буџету у складу са Упуством за израду 
програмског буџета прописаним од стране 
Министарства финансија и 2. Подршку током 
израде извештаја о извршењу буџета у складу са 
Упутством за праћење и извештавање о учинку 
програма прописаним од стране Минисарства 
финанисија.  

Време реализације Програма је од дана 
потписивања споразума до 30.04.2019. године..   

IV Носилац реализације пројекта је 
Министарство државне управе и локалне 
самоуправе, а Програм се спроводи преко Сталне 
конференција градова и општина (СКГО). 

 

V Обавезе Града Ниша се односе на 
активности усмерене на обезбеђење простора за 
организовање радионица и састанака у циљу 
реализације Програма, именовање Координатора 
Програма и Радног тима, обезбеђење сарадње са 
запосленима/организационим јединицама у 
Градској управи Града Ниша током целокупног 
трајања процеса рада на унапређењу планирања 
и програмског буџетирања и њихово учешће на 
састанцима Тима, као и учешће у раду ужих 
тимова које се тичу појединих буџетских програма. 

Обавеза Сталне конференција градова и 
општина је пружање саветодавне помоћи Радном 
тиму, обезбеђивање тима експерата који ће 
пружати стручну подршку Тиму Града Ниша, и који 
ће координирати све активности током процеса 
унапређења планирања и програмског 
буџетирања у смислу предмета овог споразума, 
као и организовање радионица за запослене у 
надлежним Секретаријатима,а све у складу са 
Планом активности који је саставни део 
Споразума.  

VI  Овлашћује се Градоначелник Града 
Ниша да потпише Споразум о сарадњи са 
Сталном конференцијом градова и општина 
(СКГО), чији је саставни део и План активности. 

VII   Овлашћује се Градоначелник Града 
Ниша да именује Координатора Пројекта и Тим за 
координацију процеса унапређења планирања и 
програмског буџетирања. 

VIII Налаже се Канцеларији за локални 
економски развој и пројекте Града Ниша и 
Градској управи Града Ниша да у оквиру својих 
надлежности реализују ово Решење. 

IX Одређује се Канцеларија за локални 
економски развој и пројекте, да као јединица за 
имплементацију пројеката, испред Града Ниша, 
прати реализацију и управља пројектом. 

X  Решење објавити у „Службеном листу 
Града Ниша“. 

 
Образложење 

 
 Exchange 5 је Програм који финансира 
Европска Унија из средстава IPA 2014, а реализује 
Министарство државне управе и локалне 
самоуправе преко Сталне конференција градова и 
општина-Савез градова и општина Србије (СКГО). 
Програм представља наставак дуготочне техничке 
помоћи и подршке у виду грантова развоју 
локалних самоуправа у Србији. 
 Град Ниш је у оквиру Програма Exchange 5 
учествовао на Конкурсу за локалне самоуправе за 
подршку у планирању и програмском буџетирању. 
На основу оцене Комисије за евалуацију и 
селекцију Град Ниш је изабран за доделу стручне 
помоћи у планирању и програмском буџетирању у 
оквиру наведеног Конкурса, о чему је дана 
25.10.2017. године обавештен од стране 



 
 
 
 
 
6. децембар 2017. године                           СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                            Број 126  Страна 7 
 

 
 

 

Министарства државне управе и локалне 
самоуправе.  
 Реформисање система буџетирања је 
интензивирано посебно кроз измене Закона о 
буџетском систему којим се из године у годину 
уводе нова правила у правцу успостављања 
модерног и транспарентног буџетирања.  

Циљ Програма је да подржи реформу јавне 
управе у успостављању ефикасне, 
професионално и фискално одговорне 
администрације која пружа услугу високог 
квалитета грађанима и привреди, кроз правилну и 
свеобухватну примену програмског буџетирања 
као реалтивно новог модалитета у изради и 
спровођењу финансијских планова локалних 
самоуправа исказивањем програма, програмских 
активности и пројеката. 

У том смислу, у оквиру Exchange 5 
предвиђена је техничка подршка локалним 
самоуправама у свим фазама буџетског циклуса 
током 3 године спровођења Програма. Она ће 
бити реализована на основу методологије 
прописане од стране Министарства финансија 
Републике Србије, а по којој СКГО у овом процесу 
има и посебна задужења за координирање, 
унапређење и подршку јединицама локалне 
самоупрацве у изради програмског буџета. 
 Носилац реализације Програма је 
Министарство државне управе и локалне 
самоуправе Републике Србије, а програм се 
спроводи преко Сталне конференција градова и 
општина-Савез градова и општина Србије (СКГО) 
 Обавезе Града су неновчане природе и 
односе се на активности усмерене на обезбеђење 
простора за организовање радионица и састанака 
у циљу реализације Програма, именовање 
Координатора Пројекта и Тим за координацију, 
обезбеђење сарадње са запосленима 
/организационим јединицама у Градској управи 
Града Ниша током целокупног трајања процеса 
рада на унапређењу планирања и програмског 
буџетирања и њихово учешће на састанцима 
Тима, као и учешће у раду ужих тимова који се 
тичу појединих буџетских програма. 
 Овлашћује се Градоначелник Града Ниша 
да потпише Споразум о сарадњи са Сталном 
конференцијом градова и општина (СКГО), чији је 
саставни део и План активности, као и да именује 
Координатора Пројекта и Тим за координацију 
Пројектом. 
 Канцеларија за локални економски развој и 
пројекте, је одређена да као јединица за 
имплементацију пројеката, прати реализацију и 
управља пројектом. 
 
 
 На основу свега напред изложеног, као и 
због значаја овог пројекта за унапређења процеса 
локалног стратешког планирања и програмског 

буџетирања на нивоу Града Ниша, Градско веће 
Града Ниша је донело решење као у диспозитиву. 
 
  Број: 1507-27/2017-03 
  Нишу,   05.12.2017. године 
                                                                                              

ПРЕДСЕДНИК 
Дарко Булатовић, с.р. 

3. 
 На основу чланова 60., 61., 61а., 64а. Закона 
о  пољопривредном земљишту („ Службени 
гласник РС“, бр.  62/06, 65/08-др. закон, 41/09, 
112/15, 80/17), члана 2.  Одлуке о одређивању 
надлежног органа за доношење годишњег 
Програма заштите, уређења и коришћења 
пољопривредног земљишта у државној својини („ 
Службени лист Града Ниша“, бр. 18/16) и члана 
56. Статута Града Ниша ( „ Службени лист Града 
Ниша „ бр. 88/08 и 143/16 )  
 Градско веће Града Ниша,  на седници од 
05.12.2017. године, доноси  
 

Р Е Ш Е Њ Е 

О ИЗМЕНИ  РЕШЕЊА   О ОБРАЗОВАЊУ 

КОМИСИЈЕ ЗА ИЗРАДУ ПРЕДЛОГА  

ГОДИШЊЕГ ПРОГРАМА  ЗАШТИТЕ, 

УРЕЂЕЊА И КОРИШЋЕЊА  

ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА НА 

ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА НИША  

 
I 

 У Решењу о образовању Комисије за 
израду  Предлога годишњег програма заштите, 
уређења и коришћења пољопривредног 
земљишта на територији Града Ниша    („ 
Службени лист Града Ниша, бр. 5/17), у тачки  II 
брише се: 

 Подтачка „ 2. Слободан Стојановић, 
дипломирани економиста, Градска управа Града 
Ниша – Секретаријат за пољопривреду“ и 
подтачка „4. Весна Симић, правник – Градска 
управа Града Ниша – Секретаријат за 
пољопривреду“ , тако да подтачка 3. Постаје 
подтачка 2. а подтачке 5.и6. постају подтачке 3.и 
4.  

II 
У осталом делу, решење остаје 

непромењено. 
III 

Овo  Решење  објавити у ''Службеном 

листу Града Ниша'' . 

 

 Број: 1507-28/2017-03 
 У Нишу, 05.12.2017. године         
 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША 
 

ПРЕДСЕДНИК 
Дарко Булатовић, с.р. 



 
 
 
 
 
Страна 8  Број 126                                   СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       6 .децембар 2017. године 
 

 
 

 

  

ГРАД ПИРОТ 

 

 4 .  
 
На основу члана 6. ст.3. и 4, члана 7а ст.4. и 7. и члана 38б став 1. Закона о порезима на 

имовину ("Сл. гласник РС", бр. 26/2001, "Сл. лист СРЈ", бр. 42/2002 - одлука СУС и "Сл. гласник РС", бр. 
80/2002, 80/2002 - др. закон, 135/2004, 61/2007, 5/2009, 101/2010, 24/2011, 78/2011, 57/2012 - одлука УС, 
47/2013 и 68/2014 – др. закон) и члана 25.ст.1. тач.6 Статута Града Пирота (“Сл.лист града Ниша” 
бр.52/16),  

Скупштина града Пирота, на седници одржаној дана 29.11.2017. године, донела је  
 

О Д Л У К У 

О ОДРЕЂИВАЊУ ЗОНА И НАЈОПРЕМЉЕНИЈЕ 

ЗОНЕ НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА ПИРОТА 

 
Члан 1. 

Овом одлуком одређују се зоне и најопремљенија зона на територији града Пирота, за потребе 
утврђивања пореза на имовину.  

 
Члан 2. 

На територији града Пирота одређују се 4 зоне, према комуналној опремљености и 
опремљености јавним објектима, саобраћајној повезаности са централним деловима града Пирота, 
односно са радним зонама и другим садржајима у насељу. 

Прва зона је најопремљенија зона у граду Пироту, према критеријумима из става 1. овог члана 
и обухвата улице: Српских владара од 43 до 123 и од 2 до 126б, Лава Толстоја од 1 до 15 и 2 до 18, 
Јеврејска, Војводе Степе од 1 до 9 и од 2 до 10, Предрага Бошковића, Вука Пантелића од 1 до 7 и од 2 до 
16, Вука Караџића од 1 до 7 и од 2 до 8, Бранка Радичевића, Ћирила и Методија од 1 до 33 (стари 
бројеви од 1 до 11, од почетка улице до раскрснице улице Ћирила и Методија и улице Вука Караџића) и 
од 2 до раскрснице улица Ћирила и Методија и улице Вука Караџића), Доситејева, Драгошева, Трг 
слободе, Добрице Милутиновића, Трг ослободилаца Пирота, Трг пиротских ратника, Књаза Милоша, 
Његошева, Кеј, Саве Ковачевића од 1 до 75а и од 2 до 64, Славонска од 1 до 15 и од 2 до 4, Кнегиње 
Љубице, Николе Тесле од 1 до 9г и од 2 до 30, Николе Пашића од 1 до 57 и од 2 до 86, Синђелићева од 1 
до 3 и од 2 до 8, Трг Републике, 7. јули, Таковска од 1 до 19 и од 2 до 14, Нишавски одред од 2 до 12а. 

Друга зона обухвата улице: Српских владара од 1 до 41 и од 125 до 245 и од 128 до 168, 
Војводе Мишића од 2 до 34, Славонска од 17 до 109 и од 6 до 88а, Бачка, Николе Тесле од 11 до 39 и од 
32 до 70, Мајора Гавриловића, Војводе Момчила од 1 до 57, Радоја Домановића, Стевана Сремца, Лава 
Толстоја од 17 до 93 и од 20 до 58, Иве Андрића, Алексе Шантића, Благоја Костића, Народних хероја од 1 
до 41 и од 2 до 110, Омладинских бригада од 1 до 67а и од 2 до 94, Вуковарска, Војводе Степе од 11 до 
59 и од 12 до 52, Хаџи-Нешина, Козарачка од 1 до 191, Први мај од 1 до 27 и од 2 до 28, Драгољуба 
Миленковића од 1 до 7 и од 2 до 68, Вука Пантелића од 9 до 89 и од 18 до 106, Данила Киша, Ћирила и 
Методија од 35 до 81 (стари бројеви од 13 до 33) и од 40 до 80 (стари бројеви од 6 до 42), Новосадска, 
Чика Јове Змаја, Сењска, Косте Абрашевића, 46.дивизија, 8.септембар, Миливоја Манића, 
Богојављенска, Краљевића Марка, Вука Караџића од 9 до 39 и од 10 до 36а, Далматинска, Саве 
Ковачевића од 77 до краја улице и 66 до краја улице, Николе Пашића од 59 до 113 и од 88 до 146, 
Синђелићева од 5 до 15 и од 10 до 18, Дечанска, Призренска, Трг Карађорђа, Кнеза Лазара, Београдска, 
Саве Немањића, Паје Јовановића од 1 до 33 и од 2 до 20, Цетињска, Ћилимарска, Обилићева од 1 до 11 
и од 2 до 16, Цара Душана од 1 до 49а и од 2 до 28а, Нишавски одред од 1 до 27 и од 14 до 92, 
Јефимијина,Таковска од 21 до 53 и од 16 до 28, Светозара Марковића, Устаничка. Друга зона обухвата и 
територију индустријске зоне Т1,Т2 и Т3 регулисане Генаралним урбанистичким планом на територија 
града Пирота. 

Трећа зона обухвата улице: Српских владара од 170 до краја улице и од 247 до краја улице, 
Војводе Момчила од 59 до краја улице, Војводе Мишића од 1 до 29, од Козарачка од 193 до краја улице и 
од 2 до краја улице, Драгољуба Миленковића од 11 до 101 и од 70 до 94, Народних хероја од 43 до краја 
улице и од 112 до краја улице, Омладинских бригада од 69 до краја улице и од 96 до краја улице, Први 
мај од 30 до 70 и од 29 до 69, Ћирила и Методија сви остали бројеви до краја улице који нису обухваћени 
првом и другом зоном, Николе Пашића сви остали бројеви који нису обухваћени првом, другом зоном и 
територијом индустријске зоне Т1, Т2 и Т3, Таковска од 55 до краја улице и од 30 до краја улице, 



 
 
 
 
 
6. децембар 2017. године                           СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                            Број 126  Страна 9 
 

 
 

 

Нишавски одред од 29 до краја улице и од 94 до краја улице, Обилићева од 13 до 55 и од 18 до 26, Цара 
Душана од 51 до краја улице и од 30 до краја улице, Паје Јовановића од 35 до 49 и од 22 до 50.  

Трећа зона обухвата и следеће улице које се простиру само у трећој зони на територији града 
Пирота: 

- Бабина бара  - Апатинска - Милорада Манчића 

- Балканска  - Авалска  - Милована Глишића 

- Бездан  - Басрски камен  - Милутина Миланковића 

- Бистричка  - Бабички одред - Мимозе 

- Боре Станковића  - Беланска  - Миодрага Петровића Чкаље 

- Божурато  - Беле раде  - Мире Алечковић 

- Бранислава Нушића  - Бели багрем  - Мите Гаге 

- Војводе Путника - Белска  - Михајла Петровића Аласа 

- Војислава Илића  - Бегоније  - Михајла Пупина 

- Гаврила Пирнципа - Бериловачки пут - Миџорска 

- Гробљанска - Биславска - Мраморска 

- Девета - Божура  - Нарциса 

- Десета  - Бошка Бухе - Немањина 

- Дринска  - Браће Даскаловић  - Нишка 

- Друга  - Вајфертова  - Нишорска 

- Дунавска  - Васка Попе - Озренска 

- Живојина Николића Брке - Васе Пелагића - Павла Вујисића 

- Задругарска  - Видовданска  - Павла Крстића 

- Зеленгорска  - Видличка - Патраска 

- Ивана Горана Ковачића - Виноградарска  - Пиротска 

- Југ Богдана  - Вис.Партизанске чете - Пиротски партиз. одред 

- Јанка Веселиновића  - Височки пут - Подгоричка 

- Јована Цвијића  - Владике Николаја - Петра Кочића 

- Јована Стерије Поповића - Владимира Ћоровића  - Петра Бојовића 

- Кавак - Власинска  - Петуније 

- Кале  - Војислава Вучковића  - Покровеничка 

- Камичка - Гостушка - Пркоса 

- Книнска  - Гладиола - Проте Матеје 

- Колубарска  - Градашнички пут  - Провалија 

- Космајска  - Данила Бате Стојковића - Радивоја Кораћа 

- Краља Милутина - Дан и ноћ - Радничка 

- Лазе Лазаревића  - 22. Дивизије - Ратка Чучуровића 

- Лужничка  - 26. Фебруар  - Револуционар. синдиката 

- Македонска  - 27. Март - Росомачка 

- Мамушница - Девет Југовића - Ртањска 

- Мајора Тепића - Девети мај  - Рудничка 

- Милентија Поповића  - Десанке Максимовић - Рузмарина 



 
 
 
 
 
Страна 10  Број 126                                   СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       6 .децембар 2017. године 
 

 
 

 

- Милана Ракића  - Дивљих кестенова  - Сарајевска 

- Милутина Велимировића  - Димитрија Туцовића - Светозара Милетића 

- Милоша Црњанског  - Добродолска  - Сврљишки одред 

- Молијерова  - Дојкиначка - Симе Матавуља 

- Момчила Милутиновића  - Достојевског  - Славињска 

- Моравска  - Душана Радовића - Слободана Јовановића 

- Надежде Петровић  - Ђерам  - Сремска 

- Нишавска  - Ђуре Даничића - Стевана Христића 

- Носилаца Албанске споменице - Ђуре Ђаковића - Стефана Првовенчаног 

- Осма  - Ђуре Јакшића - Сувопланинска 

- Осми март  - Железничка - Сутјеска 

- Падеж  - Железничка колонија - Стојана Миладиновића 

- Патријарха Павла  - Занатлијска - Старине Новака 

- Партизанска - Зорана Радмиловића - Старопланинска 

- Пета  - Златарска - Филипа Вишњића  

- Победе - Златиборска - Фрушкогорска  

- Прва  - Зумбула - Хризантема  

- Прсјански пут  - Ибарска - Царице Милице  

- Расадничка  - Изворска - Циклама  

- Расничка - Илије Гарашанина - Цинцин кладенац  

- Ратарска  - Исидоре Секулић - Црвених ружа  

- Рашка - Игличице  - 4.Јули 

- Рогоз - Јаворска - Шеста  

- Саве Шумановића - Јасмина - Шести колосек  

- Савска  - Јастребачка - Шађине воденице  

- Саше Крстића - Јеловичка  

- Седма  - Јерине Николић  

- Светогорска  - Јована Дучића  

- Светог Саве - Јована Жујовића  

- Синише Николајевића  - Јована Ристића  

- Солунска  - Јована Скерлића  

- Стевана Мокрањца  - Јоргована  

- Стрелиште  - Јосифа Панчића  

- Танаска Рајића - Капетана Карановића  

- Тимочка  - Каранфила  

- Тихомира Ђорђевића - Књажевачка  

- Тополска - Копаоничка  

- Тринаеста  - Копренска  

- Трећи пук  - Косовска  



 
 
 
 
 
6. децембар 2017. године                           СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                            Број 126  Страна 11 
 

 
 

 

- 37.Дивизије  - Крагујевачки октобар  

- Туштина  - Краљице Наталије  

- Хајдук Вељка - Крупачка  

- 1300 Каплара  - Крина  

- Царибродска - Крфска  

- Церска  - Лала   

- Црни врх  - Липе  

- Четврта  - Љубичице  

- Чифличка  - Максима Горког  

- Шабана Барјамовића - Меше Селимовића  

- Шумски расадник  - Милана Недељковића  

 
 

 
Четврта зона обухвата сва сеоска подручја на територији града Пирота. 
 
 
Све непокретности у улицама које немају додељене или обележене кућне бројеве, припадају 

зони у којој се налази улица, а уколико се улица простире у више зона, припадност зони одређује се по 
локацији катастарске парцеле. 

Саставни део ове Одлуке је графички приказ улица на територији града Пирота на коме су 
представљене оквирне границе зона. 

 
 

Члан 3. 
 

Даном почетка примене ове одлуке престаје да важи Одлука о одређивању зона и 
најопремљеније зоне на територији града Пирота ("Сл. лист града Ниша", број 131/16). 

Ову одлуку објавити на интернет страни Града Пирота (www.pirot.rs).  
 
 

Члан 4. 
 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Сл. листу Града Ниша" а 
примењиваће се од 1. јануара 2018. године.  

 
 

 
I бр.06/45-17 
29.11.2017. год. 
П и р о т 
 
 
 

ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 
Милан Поповић, с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pirot.rs/


 
 
 
 
 
Страна 12  Број 126                                   СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       6 .децембар 2017. године 
 

 
 

 

 
 
 5. 
 

На основу члана 20 став 1 тачка 12 Закона 
о локалној самоуправи (“Сл.гасник РС “, бр.129/07, 
83/14-др.закон и 101/16-др.закон), чланова 7 став 
1, 14, 44, 57, 58, 59, 60 и 61 став 2 Закона о јавним 
путевима (“Сл.гасник РС “, бр.101/05, 123/07, 
101/11, 93/12, 104/13) и члана 25 став 1 тачка 6 
Статута града Пирота (“Сл.лист града Ниша “, 
бр.52/16), 

 Скупштина града Пирота на седници 
одржаној дана 29.11.2017. године донела је  
 

О Д Л У К У 

О ОПШТИНСКИМ ПУТЕВИМА И 

УЛИЦАМА НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА 

ПИРОТА 

 
I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 1. 

Овом одлуком уређује се начин 
управљања, заштита, одржавање и финансирање 
општинских путева и улица, техничко регулисање 
саобраћаја, , инспекцијски надзор, казнене 
одредбе, као и друга питања од значаја за 
општинске путеве и улице на територији града 
Пирота (у даљем тексту: Град).  
 

Мрежа путева 
 

Члан 2. 
Општински и некатегорисани путеви и 

улице, чине мрежу путева на територији Градa.  
 

1. Општински путеви 
 

Члан 3. 
Општински путеви су јавни путеви са 

савременим коловозом који саобраћајно повезују 
насељена места на територији Града, као и 
територију Града и насељена места са мрежом 
државних путева и утврђују се одлуком којом се 
врши категоризација општинских путева и улица.  

Општински путеви на територији Града 
категорисани су Одлуком о критеријумима за 
категоризацију општинских путева и улица на:  
 - општински пут I реда, 
 - општински пут II реда. 
 

2. Улице и друге површине јавне намене 
 

Члан 4. 
Улице су јавни путеви у насељу који 

саобраћајно повезују делове насеља и намењене 
су за саобраћај возила и пешака и одређене су 
урбанистичким плановима.  

Улице на територији Града категорисане 
су Одлуком о критеријумима за категоризацију 
општинских путева и улица на примарну и 
секундарну уличну мрежу. 
Примарну уличну мрежу чине улице I и II реда, а 
секундарну приступне и интегрисане улице. 

Улице I реда повезују поједине делове 
града, а улице II реда повезују улице I реда и 
секундарне улице. 

Приступна улица је улица која омогућава 
приступ стамбеним и стамбено-пословним 
објектима, индустријским, складишним, 
комуналним и другим објектима, те могу бити 
према својој основној функцији стамбене, 
пословне, трговачке и др. 

Интегрисана улица је део пута, улице или 
део насеља и намењена је за саобраћај пешака и 
возила. 

Улица може бити и пешачка, намењена 
искључиво за кретање пешака, а изузетно се може 
допустити и кретање моторних возила, у складу са 
законом, на основу одобрења организационе 
јединице Градске управе Града надлежне за 
послове саобраћаја 

Друге површине јавне намене, у смислу 
ове одлуке, су постојеће и планиране јавне 
површине, које не представљају део јавног пута, у 
смислу Закона о јавним путевима и сл.  
 

3. Некатегорисани путеви 
 

Члан 5. 
Некатегорисани путеви регулисани су 

Одлуком о некатегорисаним путевима на 
територији града Пирота.  
 

II УПРАВЉАЊЕ И ФИНАНСИРАЊЕ 
 

Члан 6. 
 

Под управљањем јавним путевима 
подразумева се: коришћење јавних путева, 
заштита јавних путева, вршење инвеститорске 
функције на изградњи и реконструкцији јавних 
путева, организовање и обављање стручних 
послова на изградњи, реконструкцији, одржавању 
и заштити јавних путева, планирање изградње, 
реконструкције, одржавања и заштите јавних 
путева, означавање јавних путева и вођење 
евиденције о јавним путевима и о саобраћајно- 
техничким подацима за те путеве.  

Управљање јавним путевима је делатност 
од општег интереса.  
 

 
Члан 7. 

Послове управљања општинским путевима 
и улицама на територији града Пирота обавља 



 
 
 
 
 
6. децембар 2017. године                           СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                            Број 126  Страна 13 
 

 
 

 

Јавно предузеће за планирање и уређивање 
грађевинског земљишта „Пирот“, осим у делу који 
се односи на вршење инвеститорске функције на 
изградњи, реконструкцији и периодичном 
одржавању јавног пута, као и без спровођења 
поступка јавних набавки. 

 
Члан 8. 

Послове вршења инвеститорске функције 
на изградњи, реконструкцији и периодичном 
одржавању јавног пута обавља Градска управа 
Града, у складу са позитивним прописима.  

Градска управа Града спроводи и поступке 
јавних набавки за извођење радова на одржавању, 
изградњи и реконструкцији јавних путева. 
 

Члан 9. 
Управљачу пута се поверавају следећа 

јавна овлашћења која се односe на:  
1. коришћење јавних путева које 

подразумева организовање и контролу наплате 
накнаде за употребу јавног пута која се уплаћује у 
корист буџета Града; 

2. издавање услова за изградњу, односно 
реконструкцију прикључка на јавни пут, 

3. издавање услова и сагласности за 
постављање водовода, канализације, топловода и 
других сличних објеката, као и телекомуникациних 
и електро-водова, инсталација и сл. на јавни путу 
и у заштитном појасу јавног пута; 

4. заштиту јавног пута; 
5. израду саобраћајних пројеката за 

постављање саобраћајне сигнализације, у вези са 
спровођењем утврђеног режима саобраћаја, у 
складу са законом којим се уређује безбедност 
саобраћаја на путевима; 

6. вођење евиденције о јавним путевима и о 
саобраћајно-техничким и другим подацима за те 
путеве; 

7.означавање јавних путева; 
8.одобрење за постављање рекламних 

табли, рекламних паноа, уређаје за сликовно или 
звучно обавештавање или оглашавање на јавном 
путу, односно поред тог пута; 

9. посебне дозволе за обављање ванредног 
превоза на јавном путу; 

10. сагласност за одржавање спортске или 
друге манифестације на јавном путу; 

11. измену саобраћајних површина пратећих 
садржаја јавног пута; 

Овлашћења из става 1. овог члана се 
односе на издавање сагласности и дозвола и не 
могу бити издате уколико претходно нису 
прибављени услови за грађење, односно 
постављање водова, канализације, топловода и 
других сличних објеката, као и 
телекомуникационих и електро-водова, 
инсталација, постројења и сл. на јавном путу и у 
заштитном појасу јавног пута, односно услови за 
измену саобраћајних површина пратећих садржаја 

јавног пута, које издаје Управљач пута и који 
садрже саобраћајно - техничке услове.  

Управљач пута дужан је да одлучи по 
захтеву за издавање сагласности и дозволе у 
вршењу јавних овлашћења у року од осам дана од 
дана пријема захтева.  

Управљач пута дужан је да одлучи по 
захтеву за издавање услова у вршењу јавних 
овлашћења у року од осам дана од дана пријема 
захтева.  

Против аката Управљача пута донетим у 
вршењу јавних овлашћења, којима се дају 
сагласности и дозволе и издају услови, може се 
изјавити жалба Градском већу Града у року од 
осам дана од дана достављања тог акта.  

Управљач пута дужан је да о актима 
донетим у вршењу јавних овлашћења води 
евиденцију.  

Члан 10. 
Управљач пута дужан је да обезбеди 

трајно, непрекидно и квалитетно одржавање и 
заштиту јавних путева, као и несметано и 
безбедно одвијање саобраћаја и одговара за 
штету која настане корисницима јавног пута због 
пропуштања благовременог обављања појединих 
радова на редовном одржавању јавног пута 
прописаних законом.  

Правно лице, предузетник, односно 
извођач радова, којем је уговором поверено 
обављање радова на јавном путу, дужно је да 
сноси насталу штету корисницима јавног пута, као 
и укупне трошкове који настану због отклањања 
последица насталих на путу, када је извођење тих 
радова вршено супротно прописаним саобраћајно-
техничким условима и начину њиховог извођења.  
 

Члан 11. 
Раскопавање јавних путева и осталих 

површина јавне намене регулисано је посебном 
одлуком. 

План техничког регулисања саобраћаја за 
територију Града, доноси организациона јединица 
Градске управе Града надлежна за послове 
саобраћаја, у сарадњи са Управљачем пута и 
објављује се у „Службеном листу града Ниша“.  
 

Члан 12. 
Управљач јавног пута дужан је да означава 

и води евиденције о јавним путевима и о 
саобраћајно- техничким и другим подацима за 
јавне путеве, за које врши послове управљања.  
 

Члан 13. 
Средства за изградњу и реконструкцију, 

одржавање и заштиту јавних путева на територији 
Града обезбеђују се и из буџета Града.  
 

Члан 14. 
Накнаде за употребу јавног пута на 

територији Града утврђују се посебним одлукама. 



 
 
 
 
 
Страна 14  Број 126                                   СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       6 .децембар 2017. године 
 

 
 

 

 
Члан 15. 

Средства од наплаћене накнаде из 
предходног члана, приход су Града.  

Средства наплаћена од накнада користе 
се наменски и то за: изградњу, реконструкцију, 
одржавање и заштиту јавних путева, као и 
трошкове коришћења и отплату кредита за 
наведене намене.  
 

III ОДРЖАВАЊЕ, ИЗГРАДЊА И ЗАШТИТА 
 

Члан 16. 
Одржавање јавног пута је извођење 

радова којима се обезбеђује несметан и безбедан 
саобраћај и чува употребна вредност пута.  

Одржавање јавног пута обухвата:  
1. радове на редовном одржавању јавног 

пута; 
2. радове на периодичном одржавању јавног 

пута; 
3. радове на ургентном одржавању јавног пута. 

 
Члан 17. 

Радови на редовном одржавању јавног 
пута су:  

1. преглед, утврђивање и оцена стања пута 
и путног објекта; 

2. местимично поправљање коловозне 
конструкције и осталих елемената трупа пута; 

3. чишћење коловоза и осталих елемената 
пута у границама земљишног појаса; 

4. уређење банкина; 
5. уређење и очување косина, насипа, усека 

и засека; 
6. чишћење и уређење јаркова, ригола, 

пропуста и других делова система за 
одводњавање пута; 

7. поправка путних објеката; 
8. постављање, замењивање, допуњавање и 

обнављање саобраћајне сигнализације; 
9. чишћење саобраћајне сигнализације; 
10. постављање, замењивање, допуњавање 

и обнављање опреме пута и објеката и опреме за 
заштиту пута, саобраћаја и околине; 

11. чишћење опреме пута и објеката и 
опреме за заштиту пута, саобраћаја и околине; 

12. кошење траве и уређење зелених 
површина на путу и земљишном појасу; 

13. чишћење снега и леда са коловоза јавног 
пута и саобраћајних површина аутобуских 
стајалишта, општих паркиралишта, банкина, 
ригола. 
 

Члан 18. 
Радови на периодичном одржавању јавног 

пута обухватају:  
1. ојачање коловозне конструкције; 
2. рехабилитацију; 
3. појачано одржавање. 

Радови на ојачању коловозне конструкције 
су:  

1. постављање шљунчаног, односно 
туцаничког застора на неасфалтираним путевима; 

2. обрада површине коловозног застора или 
заптивање; 

3. наношење новог асфалтног слоја по целој 
ширини коловоза одређене носивости; 

4. корекција облика постојећег застора или 
коловоза. 
 Радови на рехабилитацији јавног пута су:  

1. селективно обнављање, замена и 
појачање дотрајалих коловозних застора и 
промена попречних нагиба коловоза на јавном 
путу, односно његовом делу; 

2. замена сложених дилатационих справа, 
изолације, коловоза, ограда, сливника, лежишта, 
оштећених секундарних елемената и дотрајалих 
пешачких стаза на мостовима, надвожњацима, 
подвожњацима и вијадуктима; 

3.обнављање антикорозивне заштите 
челичних конструкција мостова , надвожњака, 
подвожњака и вијадуката;  

4. замена деформисаних, дотрајалих и 
привремених пропуста за воду; 

5.постављање нове саобраћајне 
сигнализације на јавном путу, односно њеоговом 
делу;  

Радови на појачаном одржавању јавног пута 
су:  

1. ублажавање појединих уздужних нагиба и 
исправки појединих кривина; 

2. проширење коловозне конструкције, 
банкина и осталих елемената трупа пута на 
краћим деловима пута; 

3. проширење раскрсница у нивоу; 
4. замена дренажних система и 

хидроизолације у тунелима или замена тунелске 
облоге; 

5. санирање клизишта и одрона; 
6. санација и израда потпорних, обложних и 

порталних зидова; 
7. замена и израда дренажног система за 

одводњавање подземних вода са јавног пута и 
путног објекта; 

8. постављање нове опреме пута и нових 
објеката и опреме за заштиту пута, саобраћаја и 
околине на јавном путу, односно његовом делу. 

Радови на периодичном одржавању јавног 
пута изводе се према техничкој документацији, 
коју пре почетка извођења радова на јавном путу 
(општински путеви и улице), оверава 
организациона јединица Градске управе Града 
надлежна за послове саобраћаја.  

Орган из претходног става овог члана 
образује Комисију за технички преглед изведених 
радова на периодичном одржавању јавног пута и 
издаје акт о пријему тих радова.  

 
 



 
 
 
 
 
6. децембар 2017. године                           СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                            Број 126  Страна 15 
 

 
 

 

Члан 19. 
Радови на ургентном одржавању јавних 

путева у смислу ове одлуке, обухватају активности 
и мере које се предузимају у циљу отклањања 
недостатака проузрокованих елементарним 
непогодама и ванредним околностима, а које је 
потребно спровести да би се обезбедило 
несметано одвијање саобраћаја или одвијање 
саобраћаја у отежаним условима, када је 
онемогућена проходност пута и када је угрожена 
безбедност учесника у саобраћају.  
 

Члан 20. 
Прикључак прилазног пута на јавни пут 

може се градити само уз предходно прибављене 
услове и сагласност Управљача пута, у складу са 
Законом о планирању и изградњи и Законом о 
јавним путевима. 
 

Члан 21. 
За изградњу, односно постављање 

водовода, канализације, топловода, и других 
сличних објеката, као и телекомуникационих и 
електро-водова, инсталација, постројења и сл. на 
јавном путу и у заштитном појасу јавног пута, као и 
за измену саобраћајних површина пратећих 
садржаја јавног пута, инвеститор је дужан да 
прибави сагласност Управљача пута. 

Уз захтев за издавање сагласности из 
става 1. овог члана, подноси се пројекат, који мора 
бити израђен у складу са законом, техничким 
прописима и стандардима који регулишу ову 
област и оверен од стране овлашћеног 
пројектанта.  

Пројекат из става 2. овог члана мора бити 
израђен у складу са претходно издатим условима 
управљача пута за грађење, односно постављање 
водова, канализације, топловода, и других 
сличних објеката, као и телекомуникационих и 
електро-водова, инсталација, постројења и сл. на 
јавном путу и у заштитном појасу јавног пута, 
односно за измену саобраћајних површина 
пратећих садржаја јавног пута.  
 

Члан 22. 
Надлежни орган Градске управе Града за 

послове саобраћаја може забранити саобраћај 
или саобраћај одређене врсте возила на јавном 
путу, његовом делу или путном објекту, ако то 
захтева одржавање спортске или друге 
манифестације, под условом да је могуће 
преусмеравање саобраћаја на друге јавне путеве, 
по претходно прибављеној сагласности 
Управљача пута.  

О забрани саобраћаја из става 1. овог 
члана, обавештава се орган надлежан за 
унутрашње послове и Управљач пута.  

За спровођење утврђеног режима 
саобраћаја из става 1. овог члана, мора се 

израдити саобраћајни пројекат и на путу поставити 
саобраћајна сигнализација према пројекту.  

Надлежни орган из става 1 овог члана даје 
сагласност да је пројекат урађен у складу са 
утврђеним режимом саобраћаја.  

Подносилац захтева (организатор или 
овлашћено лице у име организатора), обезбеђује 
пројектом предвиђену саобраћајну сигнализацију 
или може да по посебном овлашћењу, 
прибављање и постављање сигнализације повери 
Управљачу пута, о трошку подносиоца захтева.  
 

Члан 23. 
На јавном путу забрањено је нарочито:  

1. привремено или трајно заузимање пута; 
2. извођење радова на путу који нису у вези 

са изградњом, реконструкцијом, одржавањем и 
заштитом пута; 

3. извођење радова носилаца права 
службености и других права установљених на 
путу, којима се оштећује пут или угрожава 
несметано и безбедно одвијање саобраћаја; 

4. испуштање вода, отпадних вода и других 
течности на путу; 

5. спречавање отицање вода са пута, а 
посебно из путног јарка и из пропуста кроз труп 
пута и спречавање даљег отицања вода ка 
њиховим реципијентима; 

6. просипање, остављање или бацање 
материјала, предмета и смећа на пут; 

7. замашћивање пута мазивима или другим 
сличним материјама; 

8. постављање и коришћење светла или 
других светлосних уређаја на путу и поред пута, 
којима се омета одвијање саобраћаја на путу; 

9. орање и извођење других 
пољопривредних радова на банкинама, косинама 
и земљишном појасу; 

10. вучење предмета, материјала, оруђа и 
других врста терета по путу (греде, балвани, 
гране, камени блокови, плугови, дрљаче и сл.); 

11. спуштање низ косине засека, усека и 
насипа пута, дрвене грађе, дрва за огрев, камења 
и другог материјала; 

12. паљење траве и другог растиња на путу, 
као и отпадних предмета и материјала; 

13. наношење блата са прилазног пута на 
јавни пут; 

14. пуштање стоке на пут без надзора, 
напасања и напајање стоке на путу; 

15. окретање запреге, трактора, плуга и 
других пољопривредних машина и оруђа на путу; 

16. кочење запрежених возила спречавањем 
окретања точкова; 

17. укључивање возила на пут и 
искључивање са пута ван прикључка или укрштаја 
и наношење блата на пут; 

18. заустављање или остављање возила 
којима се омета коришћење пута, 



 
 
 
 
 
Страна 16  Број 126                                   СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       6 .децембар 2017. године 
 

 
 

 

19. свако чињење којим се оштећује или би 
се могао оштетити пут или ометати одвијање 
саобраћаја на путу. 

 
Члан 24. 

На јавном путу и у његовом заштитном 
појасу није дозвољено подизати споменике, 
постављати крајпуташе и друге спомен-знакове, 
продавати производе, односно предузимати и 
друге радње којима се угрожава безбедност 
саобраћаја.  
 

Члан 25. 
Одржавање општинских путева и улица у 

зимском периоду, у смислу ове одлуке, 
подразумева радове и активности који су 
неопходни за обезбеђење проходности и 
безбедности саобраћаја на путевима и улицама, 
који могу бити угрожени снежним падавинама, 
завејавањем услед ветра или поледицом услед 
ниске температуре или појаве ледене кише.  
 

Члан 26. 
Одржавање улица и путева у насељеном 

месту Пирот у зимским условима (чишћење и 
уклањање снега и леда), обавља ЈП „Комуналац“ 
Пирот под надзором Управљача пута, и врши се 
према оперативном програму рада зимске службе 
који доноси ово јавно предузеће.  

Град Пирот и ЈП „Комуналац“ Пирот о 
вршењу послова из става 1 овог члана закључују 
уговор којм регулишу међусобна права и обавезе. 

Одржавање у зимским условима, 
општинских путева на територији Града који се 
налазе ван насељеног места Пирот, врши извођач 
радова изабран у поступку јавне набавке који 
спроводи Градска управа Града, у складу са 
Програмом зимског одржавања општинских путева 
на територији града Пирота који доноси 
Скупштина града, а под надзором Управљача 
пута. 

Правно лице, односно предузетник коме је 
поверено одржавање општинских путева у складу 
са ставом 3 овог члана, дужан је да сачини 
оперативни програм рада зимске службе са 
детаљним приказом механизације, људства, 
задужењима и контакт телефонима. 
 

Члан 27. 
Програм зимског одржавања општинских 

путева на територији Града Пирота који доноси 
Скупштина града садржи:  

1. прегледну карту мреже општинских путева 
и улица на територији Града; 

2. места пунктова зимске службе; 
3. локације депонија материјала за 

посипање и снабдевање погонским горивом; 
4. локације критичних места (мостови, 

кривине, велики успони и др.); 

5. подела путева и улица према 
приоритетима одржавања; 

6.распоред механизације, средстава и 
материјала по пунктовима (број, врста и 
количина);  

7. степен приправности зимске службе; 
8. поступак при спречавању поледице на 

путевима; 
9. чишћење снега са коловоза пута, 

стајалишта, посебних паркиралишта; 
10. систем обавештавања о стању на 

путевима; 
11. начин евиденције рада и дежурства. 

 
Члан 28. 

Чишћење снега и леда са тротоара, 
испред и око стамбених, пословних и стамбено-
пословних објеката, простора око монтажних 
објеката, угоститељских објеката, продавница, 
биоскопа, школа, здравствених установа као и 
уклањање леденица са кровова наведених 
објеката и сл., обезбеђују и одговорна су правна и 
физичка лица која су власници или корисници тих 
објеката, односно правна и физичка лица која 
обављају делатност у тим објектима, која сносе и 
трошкове чишћења, у складу са одредбама 
посебне одлуке.  
 

Члан 29. 
Управљач пута за време зимских услова 

одвијања саобраћаја, може да код надлежне 
организационе јединице Градске управе Града 
покрене иницијативу за уређивање и регулисање 
саобраћаја на јавним путевима, мимо усвојеног 
Плана техничког регулисања саобраћаја.  

Иницијатива из претходног става, односи 
се на доношење решења да се:  

1. одреде улице у којима се привремено 
обуставља саобраћај, због санкања деце; 

2. одреде привремено једносмерне улице; 
3. одреде улице које ће се затворити за 

саобраћај када се испуне посебни услови који се 
таксативно утврде и који су везани за снежне 
падавине; 

4. одреде улице и делови улица у којима 
није дозвољено паркирање за време снежних 
падавина; 
5.одреде измењени режими паркирања у улицама 
или деловима улица, за време снежних падавина.  

Решење о привременој измени режима 
саобраћаја доноси јединица Градске управе Града 
надлежна за послове саобраћаја, која је дужна да 
о томе обавести надлежни орган за унутрашње 
послове, Управљача пута и надлежни 
инспекцијски орган.  

Управљач пута је у обавези да о 
привременој измени режима саобраћаја из става 
1. овог члана, благовремено обавести јавност 
путем средстава јавног информисања или на 



 
 
 
 
 
6. децембар 2017. године                           СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                            Број 126  Страна 17 
 

 
 

 

други уобичајени начин и предузме потребне мере 
обезбеђења.  
 

Члан 30. 
Ограде, дрвеће и засади поред јавних 

путева, подижу се тако, да не ометају прегледност 
јавног пута и не угрожавају безбедност 
саобраћаја.  

Ограде, крошње стабала, биљни засади 
или рекламе, не смеју заклањати расветна тела 
јавне расвете, саобраћајне знакове и светлосне 
сигнале на семафорским уређајима, као ни 
улазити у слободни профил пута, смањивати или 
онемогућавати прегледност на укрштањима 
саобраћајница.  

За постављање ограда, дрвећа и засада 
поред јавних путева, на парцели на којој се налази 
пут и на непосредним суседним парцелама, 
неопходно је поред остале докуметације 
прибавити сагласност Управљача пута.  
 

Члан 31. 
Рекламне табле, рекламни панои, уређаји 

за сликовно или звучно обавештавање или 
оглашавање, на делу општинског пута који 
пролази кроз насељено место и у улицама у 
насељеном месту, могу се постављати на основу 
услова и издате сагласности Управљача пута. 

 
IV НАДЗОР 

 
Члан 32. 

Надзор над спровођењем одредаба ове 
одлуке врши организациона јединица Граске 
управе Града надлежна за послове саобраћаја.  

Инспекцијски надзор над спровођењем 
одредаба ове одлуке врши саобраћајни инспектор.  
 

Члан 33. 
У вршењу инспекцијског надзора, 

инспектор има право и дужност да проверава:  
1. радове на заштити, одржавању, изградњи 

јавних путева и путних објеката; 
2. техничку и другу документацију у вези са 

одржавањем, изградњом и реконструкцијом јавних 
путева; 

3. стање јавног пута и да ли се правилно и 
редовно спроводе прописане мере заштите јавног 
пута; 

4. да ли је за изгрању и реконструкцију 
јавног пута, његовог дела и путног објекта издато 
одобрење за изградњу; 

5. услове одвијања саобраћаја на јавном 
путу; 

6. да ли се правилно и редовно спроводе 
прописане мере заштите јавног пута. 

Члан 34. 
У вршењу инспекцијског надзора инспектор 

је овлашћен да:  

1. забрани, односно обустави извршење 
радова који се изводе противно законским 
прописима, техничким нормативима и 
стандардима одржавања јавног пута; 

2. нареди отклањање недостатака на јавном 
путу, који угрожавају стабилност пута и 
безбедност саобраћаја; 

3. нареди обустављање радова који се 
изводе у непосредној близини jaвног пута, а који 
могу довести у питање стабилност јавног пута и 
безбедност саобраћаја; 

4. нареди предузимање мера за обезбеђење 
јавног пута и по потреби забрани привремено 
одвијање саобраћаја за сва возила или поједине 
врсте возила која због своје укупне тежине, 
димнзија и других техничких својстава могу да 
нанесу штету јавном путу или угрозе безбедност 
саобраћаја и предложи надлежном органу Градске 
управе Града забрану саобраћаја или саобраћаја 
одређене врсте возила, на јавном путу ; 

5. нареди рушење и уклањање објеката, 
цевовода, водова, инсталација, натписа, ограда, 
дрвећа, засада, грађевинског и другог материјала 
са јавног пута, његовог дела, путног објекта и 
земљишног појаса, осим објеката цевовода, 
водовода и инсталација за које је установљено 
право службености или друго право одређено 
законом; 

6. поднесе захтев за покретање прекршајног 
поступка; 

7. изда прекршајни налог; 
8. предузима и друге мере и радње за које је 

овлашћен. 
 

V КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 35. 
Новчаном казном у фиксном износу од 

60.000 динара, казниће се за прекршај правно 
лице ако:  

1. не води евиденцију о актима донетим у 
вршењу јавних овлашћења (члана 9. став 6.ове 
одлуке;)  

2. не обезбеди одржавање и заштиту јавних 
путева и несметано и безбедно одвијање 
саобраћаја ( члан 10. став 1.); 

3. не води евиденцију о јавним путевима и о 
саобраћајно-техничким и другим подацима за 
јавне путеве (члан 12.); 

4.радове на периодичном одржавању јавних 
путева изводи без техничке документације (члан 18. 
став 5.) ; 

5. прикључак прилазног пута на јавни пут гради 
супротно одредбама члана 20. ове одлуке; 

6.као инвеститор при извођењу радова поступа 
супротно одредбама члана 21.; 

7. одржавање спортске или друге 
манифестације на јавном путу обавља супротно 
одредбама члана 22.; 



 
 
 
 
 
Страна 18  Број 126                                   СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       6 .децембар 2017. године 
 

 
 

 

8. предузима радње на јавном путу које су 
забрањене одредбама члана 23. ове одлуке; 

9. предузима радње на јавном путу и 
његовом заштитном појасу које су забрањене 
одредбама члана 24. ове одлуке; 

10. не донесе оперативни програм рада 
зимске службе (члан 26.);  

11. благовремено не обавести јавност о 
привременој измени режима саобраћаја и не 
предузме потребне мере обезбеђења ( члан 29. 
став 4. ) ; 

12. подиже ограде, дрвеће и засаде поред 
јавних путева супротно одредбама члана 30.став 
1. или одредбама става 2.истог члана ове одлуке; 

13. не прибави потребну сагласност 
Управљача пута из члана 30. став 3. ове одлуке; 

14. не прибави потребну сагласност 
Управљача пута из члана 31. ове одлуке; 

Новчаном казном у фиксном износу од 
20.000 динара казниће се за прекршај из става 1. 
овог члана и одговорно лице у правном лицу. 

За прекршаје из става 1 овог члана 
казниће се предузетник новчаном казном у 
фиксном износу од 30.000 динара. 

 
Члан 36. 

Новчаном казном у фиксном износу од 
10.000 динара динара, казниће се за прекршај 
физичко лице ако:  

1. као инвеститор при извођењу радова 
поступа супротно одредбама члана 21.ове одлуке; 

2. предузима радње на јавном путу које су 
забрањене одредбама члана 23.; 

3. предузима радње на јавном путу и 
његовом заштитном појасу које су забрањене 
чланом 24.; 

4. подиже ограде, дрвеће и засаде поред 
јавних путева супротно одредбама члана 30.став 
1. или одрадбама става 2. истог члана ове одлуке; 

5. не прибави потребну сагласност 
Управљача пута из члана 30. став 3.; 

6. не прибави потребну сагласност 
Управљача пута из члана 31.ове одлуке; 
 

VI ЗАВРШНA ОДРЕДБA 
 

Члан 37. 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од 

дана објављивања у „Службеном листу града 
Ниша“.  
 
I бр.06/45-17 
29.11.2017. год. 
П и р о т  
                                                                

ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 
Милан Поповић, с.р. 

 
 
 
 

 5. 
 

На основу члана 20 став 1 тачка 12 Закона 
о локалној самоуправи (“Сл.гасник РС “, бр.129/07, 
83/14-др.закон и 101/16-др,закон), чланова 2 став 
1. тачка 7. и 3 став 1. Закона о јавним путевима 
(“Сл.гасник РС “, бр.101/05, 123/07, 101/11, 93/12, 
104/13) и члана 25 став 1 тачка 6 Статута града 
Пирота (“Сл.лист града Ниша “, бр.52/16),  

Скупштина града Пирота на седници 
одржаној дана 29.11.2017. године донела је  

 

О Д Л У К У 

О НЕКАТЕГОРИСАНИМ ПУТЕВИМА НА 

ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА ПИРОТА 

 
I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 1. 

Овом одлуком уређује се и обезбеђује 
коришћење, управљање, заштита, одржавање, 
изградња, реконструкција и финансирање 
накатегорисаних путева, инспекцијски надзор, 
казнене одредбе , као и друга питања од значаја 
за некатегорисане путевиме на територији града 
Пирота (у даљем тексту: Град).  
 

Члан 2. 
Некатегорисани пут је саобраћајна 

површина која је доступна већем броју разних 
корисника, коју надлежни орган прогласи 
некатегорисаним путем и која је уписана у 
катастар непокретности као некатегорисани пут. 
 

Члан 3. 
Некатегорисани путеви, у смислу ове 

одлуке су:  
1. атарски путеви; 
2. сеоски путеви; 
3. шумски путеви; 
4. пољски путеви; 
5. путеви на насипима за одбрану од 

поплава и друго. 
Некатегорисани путеви служе за долазак 

до сеоских домаћинстава, за приступ до шумских и 
пољопривредних парцела, до насипа за одбрану 
од поплава и друго.  

Некатегорисани путеви заједно са јавним 
путевима (државни, општински и улице), чине 
мрежу путева.  
 

Члан 4. 
Некатегорисани пут,у смислу ове одлуке, 

обухвата:  
1. труп пута (доњи и горњи строј пута) 
- доњи строј пута (насипи, усеци, засеци, 

објекти, постројења и уређаји за одводњавање 
пута и заштиту пута од површинских и подземних 
вода и сл.); 



 
 
 
 
 
6. децембар 2017. године                           СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                            Број 126  Страна 19 
 

 
 

 

- горњи строј пута (коловозна конструкција, 
коловозни застор, банкине, риголе, берме); 

2. ваздушни простор изнад коловоза у 
висини од најмање седам метара ; 

3. земљишни појас са обе стране пута 
потребан за несметано одржавање пута ширине 
од најмање једног метра, од линије која спаја 
крајње тачке попречног профила пута;  

4. заштитни појас јесте површина уз ивицу 
земљишног појаса, на спољну страну и служи за 
заштиту некатегорисаног пута и саобраћаја на 
њему;  
5. опрему за заштиту пута, саобраћаја и околине 
(заштита од осулина и наноса, стубићи и сл.);  
6.саобраћајну сигнализацију. 
 

II УПРАВЉАЊЕ НЕКАТЕГОРИСАНИМ 
ПУТЕВИМА 

 
Члан 5. 

Послове управљања, заштите и 
одржавања некатегорисаних путева на територији 
Града, обавља и обезбеђује Јавно предузеће за 
планирање и уређивање грађевинског земљишта 
„Пирот“ (у даљем тексту: Управљач пута).  

Управљач пута је дужан да у сарадњи са 
организационом јединицом Градске управе Града 
надлежном за послове пољопривреде обезбеди 
трајно, непрекидно и квалитетно одржавање и 
заштиту некатегорисаних путева, као и несметано 
и безбедно одвијање саобраћаја.  

Управљач пута је дужан да означава и 
води евиденцију о некатегорисаним путевима и о 
саобраћајно-техничким и другим подацима за 
некатегорисане путеве, за које врши послове 
управљања.  
 

Члан 6. 
Радове на одржавању некатегорисаних 

путева обавља извођач изабран у поступку јавне 
набавке који спроводи Градска управа Града, а 
надзор над радовима врши Управљач пута. 

Инвеститорску функцију у погледу радова 
на изградњи и реконструкцији некатегорисаних 
путева врши Градска управа Града. 
 

Члан 7. 
Извођач радова из члана 6. ове одлуке, 

дужан је да сноси насталу штету корисницима 
некатегорисаног пута, као и укупне трошкове који 
настану када је извођење радова супротно 
прописаним саобраћајно-тенихчким условима и 
начину њиховог извођења.  
 

Члан 8. 
На некатегорисаном путу могу се 

постављати цевоводи, водови, инсталације и 
објекти, градити прикључак прилазног пута, само 
уз прибављену сагласност Управљача пута, који је 

дужан да обезбеди надзор над извођењем 
предметних радова.  
 

Члан 9. 
На раскопавање некатегорисаних путева и 

осталих површина јавне намене на које се ова 
одлука односи , сходно се примењују одредбе 
посебне одлуке којима је регулисано раскопавање 
улица и других површина јавне намене у граду. 

 
Члан 10. 

Управљање некатегорисаним путевима, у 
смислу ове одлуке је:  

1. планирање изградње и реконструкције, 
обезбеђивање одржавања и заштита 
некатегорисаних путева; 

2. организовање и обављање стручних 
послова, вођење евиденције, организовање 
стручног надзора и сл; 

3. вршење послова заштите 
некатегорисаних путева, односно забране или 
ограничења интервенција на некатегорисаном 
путу и сл.; 

4. издавање сагласности за прикључак, 
постављање инсталација и сл. 
 

III ЗАШТИТА НЕКАТЕГОРИСАНИХ ПУТЕВА 
 

Члан 11. 
Ради спречавања угрожавања стабилности 

некатегорисаног пута и обезбеђивања услова за 
безбедно одвијање саобраћаја на 
некатегорисаном путу, носилац права 
службености на некатегорисаном путу, као и 
других права у складу са законом, може да изводи 
радове на некатегорисаном путу, само ако је за 
извођење тих радова претходно дата сагласност 
Управљача пута.  
 

Члан 12. 
Власници, односно корисници земљишта 

које се граничи са некатегорисаним путем 
обавезни су да:  

1. уредно одржавају путне канале за одвод 
површинских вода; 

2. изграде пропусте на улазима у своје 
парцеле; 

3. уклањају дрвеће, шибље и друго растиње 
у заштитном појасу, којима се омета проходност 
некатегорисаног пута, смањује прегледност и на 
други начин угрожава безбедност саобраћаја; 

4. омогуће слободно отицање воде, 
одлагање снега са некатегорисаног пута на 
његово земљиште, уз накнаду проузроковане 
штете; 

5. омогуће прилаз некатегорисаном путу или 
путном објекту, ради извођења радова на 
одржавању некатегорисаног пута или путног 
објекта, уз накнаду проузроковане штете. 
 



 
 
 
 
 
Страна 20  Број 126                                   СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       6 .децембар 2017. године 
 

 
 

 

Члан 13. 
Ради спречавања угрожавања стабилности 

и обезеђења услова за несметано одвијање 
саобраћаја на некатегорисаном путу, забрањено је 
:  

1. привремено или трајно заузимнање 
некатегорисаног пута; 

2. извођење радова на некатегорисаном 
путу који нису у вези са изградњом, 
реконструкцијом, одржавањем и заштитом 
некатегорисаног пута; 

3. извођење радова носиоца права 
службености и других права установљених на 
путу, којима се оштећује некатегорисани пут или 
угрожава несметано и безбедно одвијање 
саобраћаја; 

4. просипање, бацање или остављање било 
каквих предмета, материјала и смећа на 
некатегорисаном путу или поред некатегорисаног 
пута, у границама заштитног појаса; 

5. испуштање вода, одтпадних вода и других 
течности на некатегорисани пут; 

6.спречавање отицање вода са 
некатегорисаног пута, а посебно из путног јарка и 
из пропуста кроз труп некатегорисаног пута и 
спречавање даљег отицања вода ка 
рецепиентима;  

7. орање и извођење других 
пољопривредних радова на банкинама, косинама 
и земљишном појасу; 

8. паљење траве и другог растиња на 
некатегорисаном путу, као и отпадних предмета и 
материјала; 

9. пуштање стоке на некатегорисани пут без 
надзора, напајање и напасање стоке; 

10. вуча предмета, материјала, оруђа и 
другог по некатегорисаном путу; 

11. наношење блата са прилазног пута на 
некатегорисани пут; 

12. заустављање или остављање возила, 
којим се омета безбедно и несметано одвијање 
саобраћаја на некатегорисаном путу; 

13. окретање запреге, трактора, плуга и 
других пољопривредних машина и оруђа на 
некатегорисаном путу и заштитном појасу; 

14. свако чињење којим се оштећује или би 
се могао оштетити некатегорисани пут или 
ометати одвијање саобраћаја. 
 

Члан 14. 
На местима међусобног укрштања 

некатегорисаног пута са јавним путем или 
железничком пругом или са другим 
некатегорисаним путем у истом нивоу, морају се 
обезбедити зоне потребне прегледности, у складу 
са прописима.  

У зонама потребне прегледности 
забрањено је подизати засаде, ограде, дрвеће, 
постављати постројења, уређаје и градити објекте, 
односно вршити друге радње које ометају 

прегледност некатегорисаног пута, јавног пута и 
железничке пруге.  

Саобраћајни инспектор ће наложити 
власнику, односно кориснику земљишта које се 
налази у зони потребне прегледности да уклони 
засаде, ограде, дрвеће, предмете, материјале, 
постројења, уређаје и објекте, у циљу обезбеђења 
прегледности некатеторисаног пута.  
 

Члан 15. 
Ако се некатегорисани пут налази у таквом 

стању :  
-да се на њему не може одвијати саобраћај, или  
-да се не може одвијати саобраћај појединих врста 
возила, или  

-ако би саобраћај појединих врста возила 
наносио штету некатегорисаном путу, његовом 
делу или путном објекту, или  

-ако се радови на одржавању пута не могу 
извести без обустављања саобраћаја, или  

-да то захтевају други разлози безбедности 
саобраћаја и заштите пута,  

инспектор или Организациона јединица 
Градске управе Града надлежна за послове 
саобраћаја на предлог Управљача пута, 
забраниће саобраћај на том делу пута за све или 
поједине врсте возила на целом путу, његовом 
делу или путном објекту.  

Општа забрана саобраћаја на 
некатегорисаном путу, његовом делу или путном 
објекту може бити само привремена, а забрана 
саобраћаја за поједине врсте возила на 
некатегорисаном путу, његовом делу или путном 
објекту може бити привремена или стална.  

Организациона јединица из става 1 овог 
члана ће Управљачу пута, решењем наложити 
израду Пројекта саобраћајне сигнализације (на 
који даје сагласност) и постављање саобраћајне 
сигнализације, у складу са Пројектом.  

Управљач пута обавезан је да забрану 
саобраћаја објави путем средстава јавног 
информисања.  
 

Члан 16. 
Привредно друштво, друго правно лице, 

предузетник или физичко лице који обавља 
делатност експлоатације шљунка, дрвета, камена, 
пољопривредних производа и сл. и који користе 
некатегорисани пут за саобраћај теретних и 
специјалних возила, као и друга теретна возила 
која премашују прописима дозвољене димензије 
или дoзвољено осовинско оптерећење или укупну 
масу возила, чијим би се коришћењем евентуално 
проузроковало оштећење некатегорисаног пута, 
дужни су да прибаве дозволу Управљача пута, за 
коришћење некатегорисаног пута.  

Дозвола из става 1. овог члана издаје се за 
сваки појединачни превоз или временска дозвола 
којом се може дозволити обављење више 
ванредних превоза, ако се ванредни превоз 



 
 
 
 
 
6. децембар 2017. године                           СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                            Број 126  Страна 21 
 

 
 

 

обавља истом врстом возила, са истом врстом 
терета и на истој релацији и садржи услове под 
којима се дозвољава коришћење некатегорисаног 
пута, евентуална ограничења и друго.  
 

Члан 17. 
Прикључак или прилазни пут на 

некатегорисани пут мора бити израђен од истог 
материјала као и некатегорисани пут.  
 
IV ОДРЖАВАЊЕ НЕКАТЕГОРИСАНИХ ПУТЕВА 
 

Члан 18. 
Одржавање некатегорисаних путева 

обезбеђује Управљач пута.  
Одржавање некатегорисаних путева јесте 

извођење радова, којима се обезбеђује несметано 
и безбедно одвијање саобраћаја и чува употребна 
вредност некатегорисаних путева. 

Радови на одржавању некатегорисаних 
путева у смислу ове одлуке су:  

1. радови на редовном одржавању; 
2. радови на периодичном одржавању; 
3. радови на ургентном одржавању. 

Некатегорисани путеви одржавају се на 
основу Годишњег програма одржавања 
некатегорисаних путева, који доноси Скупштина 
града, на предлог Градског већа Града.  

Нацрт програма припрема организациона 
јединица Градске управе Града надлежна за 
послове пољопривреде у сарадњи са Управљачем 
пута и доставља га Градском већу Града на 
разматрање и утврђивање предлога. 
 

Члан 19. 
Радови на редовном одржавању 

некатегорисаних путева су:  
1. преглед, утврђивање и оцена стања 

некатегорисаног пута и путног објекта; 
2. местимично поправљање коловозне 

конструкције и осталих елемената трупа 
некатегорисаног пута; 

3. постављање туцаничког застора на 
некатегорисаном путу; 

4. наношење новог туцаничког застора на 
некатегорисаном путу; 

5. уређење површине (равнање) 
некатегорисаног пута; 

6. чишћење коловоза и осталих елемената 
некатегорисаног пута у границама земљишног 
појаса; 

7. уређење банкина; 
8. уређење и очување косина насипа, усека 

и засека; 
9. чишћење и уређење јаркова, ригола, 

пропуста и других делова система за 
одводњавање некатегорисаног пута; 

10. поправка путних објеката; 
11.постављање, замењивање, допуњавање 

и обнављање саобраћајне сигнализације, опреме 

некатегорисаног пута и објеката и опреме за 
заштиту некатегорисаног пута, саобраћаја и 
околине;  

12. чишћење саобраћајне сигнализације, 
опреме некатегорисаног пута и објеката и опреме 
за заштиту некатегорисаног пута, саобраћаја и 
околине; 

13. кошење траве и уређивање зелених 
површина на некатегорисаном путу и земљишном 
појасу; 
 

Члан 20. 
Радови на периодичном одржавању 

некатегорисаних путева обухватају:  
1. ојачање коловозне конструкције; 
2. рехабилитацију; 
3. појачано одржавање. 

Радови на ојачању коловозне конструкције 
су:  

1. постављање шљунчаног, односно 
туцаничког застора на неасфалтираним путевима; 

2. обрада површине коловозног застора или 
заптивање; 

3. наношење новог коловозног застора по 
целој ширини коловоза; 

Радови на рехабилитацији 
некатегорисаних путева су:  

1. селективно обнављање, замена и 
појачање дотрајалих коловозних застора и 
промена попречних нагиба коловоза на 
некатегорисаном путу, односно његовом делу; 

2. замена деформисаних, дотрајалих и 
привремених пропуста за воду; 

3. постављање нове саобраћајне 
сигнализације на некатегорисаном путу, односно 
његовом делу; 

Радови на појачном одржавању 
некатегорисаних путева су:  

1. ублажавање појединих уздужних нагиба и 
исправка појединих кривина; 

2. проширење коловозне конструкције и 
осталих елемената некатегорисаног пута на 
краћим деловима; 

3. проширење раскрсница у нивоу; 
4. санирање клизишта и одрона; 
5. замена или израда дренажног система за 

одводњавање подземних вода са некатегорисаног 
пута и путног објекта; 

6. постављање нове опреме 
некатегорисаног пута и нових објеката и опреме за 
заштиту некатегорисаног пута, саобраћаја и 
околине на некатегорисаном путу, односно 
његовом делу; 

Радови на периодичном одржавању 
некатегорисаних путева изводе се према техничкој 
документацији у складу са законом, техничким 
прописима и сандардима, коју оверава 
организациона јединица Градске управе Града 
надлежна за послове саобраћаја.  
 



 
 
 
 
 
Страна 22  Број 126                                   СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       6 .децембар 2017. године 
 

 
 

 

Члан 21. 
Радови на ургентном одржавању 

некатегорисаних путева у смислу ове одлуке, 
обухватају активности и мере у циљу отклањања 
недостатака узрокованих елементарним 
непогодама и ванредним околностима, а које је 
неопходно спровести да би се обезбедило 
несметано одвијање саобраћаја или одвијање 
саобраћаја у отежаним условима, када је 
онемогућена проходност и угрожена безбедност 
учесника у саобраћају.  
 
 

V ИЗГРАДЊА, РЕКОНСТРУКЦИЈА И 
ФИНАНСИРАЊЕ 

 
Члан 22. 

Изградња и реконструкција 
некатегорисаних путева врши се у складу са 
законом којим се уређује планирање и изградња.  
 
 

Члан 23. 
Финансијска средстава за изградњу и 

реконструкцију, одржавање и заштиту 
некатегорисаних путева, обезбеђују се из 
средстава буџета града Пирота.  
 
 

VI НАДЗОР 
 

Члан 24. 
Надзор над применом одредаба ове 

одлуке врши организациона јединица Градске 
управе Града надлежна за послове саобраћаја.  

Инспекцијски надзор над применом 
одредаба ове одлуке врши саобраћајни инспектор. 
 

Члан 25. 
У вршењу инспекцијског надзора инспектор 

има право и дужност да проверава:  
1. радове на заштити, одржавању, изградњи 

некатегорисаних путева и путних објеката; 
2. техничку и другу документацију у вези са 

одржавањем, изградњом и реконструкцијом 
некатегорисаних путева; 

3. стање некатегорисаног пута и да ли се 
правилно и редовно спроводе прописане мере 
заштите некатегорисаног пута; 

4. да ли је за изгрању и реконструкцију 
некатегорисаног пута, његовог дела и путног 
објекта издато одобрење за изградњу; 

5. услове одвијања саобраћаја на 
некатегорисаном путу; 

6. да ли се правилно и редовно спроводе 
прописане мере заштите некатегорисаног пута; 
 

Члан 26. 
У вршењу инспекцијског надзора инспектор 

је овлашћен да:  

1. забрани, односно обустави извршење 
радова који се изводе противно законским 
прописима, техничким нормативима и 
стандардима одржавања некатегорисаног пута; 

2. нареди отклањање недостатака на 
некатегорисаном путу, који угрожавају стабилност 
пута и безбедност саобраћаја; 

3. нареди обустављање радова који се 
изводе у непосредној близини некатегорисаног 
пута, а који могу довести у питање стабилност 
некатегорисаног пута и безбедност саобраћаја; 

4. нареди предузимање мера за обезбеђење 
некатегорисаног пута и по потреби забрани 
привремено одвијање саобраћаја за сва возила 
или поједине категорије возила, која због своје 
укупне тежине, димнзија и других техничких 
својстава могу да нанесу штету некатегорисаном 
путу или угрозе безбедност саобраћаја; 

5. нареди рушење и уклањање објеката, 
цевовода, водова, инсталација, натписа, ограда, 
дрвећа, засада, грађевинског и другог материјала 
са некатегорисаног пута, његовог дела, путног 
објекта и земљишног појаса, осим објеката 
цевовода, водова и инсталација за које је 
установљено право службености или друго право 
одређено законом; 

6. поднесе захтев за покретање прекршајног 
поступка; 

7. изда прекршајни налог; 
8. предузима и друге мере и радње за које је 
овлашћен. 

VII КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 27. 
Новчаном казном у фиксном износу од 

50.000 динара казниће се за прекршај правно лице 
ако:  

1. поступи супротно одредбама члана 5. 
став 2.или супротно ставу 3.истог члана ове 
одлуке; 

2. поступи супротно одредбама члана 8.; 
3. изводи радове на некатегорисаном путу 

без сагласности Управљача пута (члан 11.); 
4. поступи супротно одредбама члана 12. 

ове одлуке; 
5. поступи супротно одредбама члана 13.; 
6. поступи супротно одредбама члана 14. 

став 1.или одредбама става 2. истог члана или не 
поступи по налогу инспектора из става 3. члана 14 
ове одлуке; 

7. не поступи по налогу из члана 15. став 3. 
или не објави забрану саобраћаја сходно члану 
15. став 4.; 

8. поступи супротно одредбама члана 16. 
став 1. ове одлуке; 

9. поступи супротно одредбама члана 17.; 
10. поступи супротно одредбама члана 20. 

став 5. 



 
 
 
 
 
6. децембар 2017. године                           СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                            Број 126  Страна 23 
 

 
 

 

За прекршај из става 1. овог члана казниће 
се новчаном казном у фиксном износу од 15.000 
динара и одговорно лице у правном лицу.  

За прекршај из става 1 овог члана казниће 
се предузетник новчаном казном у фиксном износу 
од 25.000 динара. 
 

Члан 28. 
Новчаном казном у фиксном износу од 

8.000 динара казниће се за прекршај физичко лице 
ако:  

1. поступи супротно одредбама члана 8. ове 
одлуке; 

2. изводи радове на некатегорисаном путу 
без сагласности Управљача пута (члан11.); 

3. поступи супротно одредбама члана 12. 
ове одлуке; 

4. поступи супротно одредбама члана 13.; 
5. поступи супротно одредбама члана 14. 

став 2. или не поступи по налогу инспектора из 
става 3. члана 14 ове одлуке; 

6. поступи супротно одредбама члана 16. 
став 1.; 

7. поступи супротно одредбама члана 17. 
 

VIII ЗАВРШНА ОДРЕДБА 
 

Члан 29. 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од 

дана објављивања у „Службеном листу града 
Ниша“. 
 
I бр.06/45-17 
29.11.2017. год. 
П и р о т  

ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 
Милан Поповић, с.р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Страна 24  Број 126                                   СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА НИША                       6 .децембар 2017. године 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
С  А Д  Р  Ж А Ј  

 
 
 

 
Град Ниш 

Градско веће 

  

 

 

1. Програм  контроле квалитета ваздуха на територији Града Ниша за 2017/2018. 
годину ...............................................................................................................................  

 
1 

   
2. Решење o прихватању учешћа у програму Exchange 5-Подршка локалним 

самоуправама у планирању и програмском буџетирању .....................................  
 
6 

   
3. Решење о измени Решења о образовању Комисије за израду Предлога 

годишњег програма  заштите, уређења и коришћења пољопривредног 
земљишта на територији Града Ниша .......................................................................  

 
 
7 

   
 

Град Пирот 

  

 

 

4. Одлука о одређивању зона и најопремљеније зоне на територији града Пирота 8 
   

5. Одлука о општинским путевима на територији града Пирота ..............................  12 
   

6. Одлука о некатегорисаним путевима на територији града Пирота .....................  18 
   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Израда:    Град Ниш – Служба за послове Скупштине Града, Улица Николе Пашића 24 

   Одговорни уредник Ненад Николић; технички уредник Соња Марковић 
   телефон 504-595 и 504-594 (Редакција и Служба претплате)  E-mail sluzbenilist@gu.ni.rs  
   Уплатни  рачун 840-742341843-24 позив на број 97 87-521 
Штампа: Служба за заједничке послове, Николе Пашића 24 Ниш , телефон 504-922 

 


